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1. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП 

 

 «Особенности учета в торговле» -  дисциплина по выбору вариативной части 

учебного плана. Студент должен до начала изучения этой дисциплины освоить 

содержание учебных дисциплин: «Бухгалтерский учет и анализ» (ПК-5, ПК-14, ПК-15, ПК 

-16, ПК-17, ПК-28, ПК-32), «Финансы» (ПК-2, ПК-3, ПК-19, ПК-21), «Бухгалтерский 

финансовый учет» (ПК-14, ПК-15, ПК-16, ПК-17, ПКП-1,3,8), «Бухгалтерский 

управленческий учет» (ПК-14, ПК-15, ПК-17, ПКП-5,8,9,15,16) и иметь представление о 

том, на каких участках своей будущей профессиональной деятельности он сможет 

использовать полученные знания в рамках компетенций, обусловленных спецификой его 

предстоящей работы. Дисциплина «Особенности учета в торговле» является 

предшествующей дисциплинам: «Бухгалтерская финансовая отчетность», «Аудит». 

 

2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ), СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ 

РЕЗУЛЬТАТАМИ  ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетенции:  

 умение выявлять проблемы формирования учетных данных и составления 

финансовой отчетности при анализе конкретных практических ситуаций, 

предоставлять способы их решения с учетом действующего законодательства 

(ПКП-7);  

 способен овладеть основными приемами ревизии, техникой контроля, научиться 

выявлять экономические ошибки и правонарушения в финансово-хозяйственной 

деятельности субъектов различных форм собственности и отраслевой 

принадлежности (ПКП-12);  

 способен осуществлять организацию учета и контроля на предприятиях различных 

форм собственности и отраслевой принадлежности, осуществлять подготовку 

представления финансовой отчетности налоговым органам, обосновывать и 

принимать решения в области финансовой политики, в управления хозяйственной 

деятельностью экономического субъекта (ПКП-18). 

 

В результате освоения дисциплины студент должен:  

знать: 

– законодательные акты и нормативные документы, регулирующие организацию 

бухгалтерского учета в торговле; 

– систему документального оформления и бухгалтерского учета основных 

хозяйственных операций, и прежде всего товарных, в торговых организациях; 

– организацию и методику бухгалтерского учета товарных операций и издержек 

обращения в торговле; 

– организацию внутреннего контроля законности и эффективности использования 

хозяйственных средств; 

– систему информационного обеспечения управления торговой организацией. 

уметь: 

– экономически обоснованно и грамотно формировать полную и достоверную 

информацию о деятельности организации и ее имущественном положении для 

внутренних и внешних пользователей;  

– понимать цели и задачи бухгалтерского учета в торговле и общепите; 

– отражать в системе бухгалтерского учета операции при осуществлении торговой 

деятельности, связанные с ней затраты, доходы и финансовые результаты; 

– обобщать, контролировать и анализировать результаты торговой деятельности. 
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владеть: 

– навыками работы с нормативно-правовыми документами в профессиональной 

деятельности; 

– навыками составления первичных учетных документов по оформлению товарных 

операций и бухгалтерских проводок по их отражению в учетных регистрах на 

предприятиях оптовой, розничной торговле и на предприятиях общественного 

питания. 

 

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

3.1. Объем дисциплины в зачетных единицах (всего) – 3 

 

3.2. по видам учебной работы (в часах) 

 
Вид учебной 

Работы 

 

Количество часов (форма обучения очная ) 

Всего по 

плану 

В т.ч. по семестрам 

5 6 7 

1 2 3 4 5 

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем 

54   54 

Аудиторные занятия: 54   54 

Лекции 18   18 

практические и семинарные 

занятия 

36   36 

лабораторные работы 

(лабораторный практикум) 

    

Самостоятельная работа 54   54 

Всего часов по дисциплине 108   108 

Текущий контроль( количество и 

вид: конт.работа, коллоквиум, 

реферат) 

    

Курсовая работа     

Виды промежуточной аттестации 

(экзамен,зачет) 

зачет   зачет 

 
3.3. Содержание дисциплины. Распределение часов по темам и видам учебной 

работы: 

Форма обучения – очная. 
Название разделов и тем Виды учебных занятий 

Аудиторные занятия  Занятия в 

интеракт

ивной 

форме 

Самост

оя 

тельная 

работа 

Всего Лекции Практичес

кие 

занятия, 

семинар 

Лаборато

рная 

работа 

1 2 3 4 5 6  

Тема 1. Учет 

товарных операций в 

оптовой и розничной 

торговле 

36 6 12  4 18 

Тема 2. Особенности 

бухгалтерского учета 

24 4 8  4 12 
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на предприятиях 

общественного 

питания 

Тема 3. Учет 

расходов на продажу 

и финансовых 

результатов 

24 4 8  4 12 

Тема 4. Бухгалтерская 

и налоговая 

отчетность 

24 4 8  4 12 

Итого: 108 18 36  16 54 

 
 

4. СОДЕРЖАНИЕ КУРСА  

 

Тема 1. Учет товарных операций в оптовой и розничной торговле 

1. Задачи и основные принципы организации учета в торговле. 

2. Цена товара и ее контроль. 

3. Учет поступления товаров в оптовой и розничной торговле. 

4. Учет реализации товаров. 

5. Учет хранения товаров и отчетность товароматериальных лиц. 

6. Учет товарных потерь и переоценка товаров. 

7. Учет тары. 

8. Инвентаризация товаров и отражение ее результатов в учете. 

 

Тема 2. Особенности бухгалтерского учета на предприятиях общественного питания 

1. Образование цен на предприятиях общественного питания. 

2. Учет товаров, сырья и продуктов питания в кладовых предприятия общественного 

питания. 

3. Учет производства и реализации продукции общественного питания. 

4. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной сети. 

 

Тема 3. Учет расходов на продажу и финансовых результатов 

1. Цели, задачи и принципы учета. 

2. Классификация расходов на продажу. 

3. Синтетический и аналитический учет расходов на продажу. 

4. Учет финансовых результатов. 

 

Тема 4. Бухгалтерская и налоговая отчетность 

1. Состав, формы и порядок представления текущей и годовой бухгалтерской отчетности 

торговых предприятий. 

2. Содержание основных форм налоговой отчетности.  

 

 

 
5. ТЕМЫ ПРАКТИЧЕСКИХ И СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ. 

 

Занятия 1-6.  

Трудоемкость – 12 часов, в том числе в интерактивной форме – 4 часа.  
         Тема 1. Учет товарных операций в оптовой и розничной торговле 
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Форма проведения - семинар, решение задач. Объяснение порядка отражения в 

бухгалтерском учете хозяйственных операций на примерах деятельности предприятий 

торговли. 

Вопросы к теме 1. 

1. Задачи и основные принципы организации бух. учета в оптовой торговле. 

2. Учет поступления товаров на предприятиях оптовой торговли. 

3. Учет реализации товаров исходя из варианта учетной политики на предприятиях 

оптовой торговли. 

4. Учет товарных потерь на предприятиях оптовой торговли. 

5. Отчетность материально-ответственных лиц на предприятиях оптовой торговли. 

6. Учет товарных запасов в бухгалтерии оптового предприятия. 

7. Общие правила и порядок проведения инвентаризации. Оформление 

инвентаризационных материалов на складах оптовой торговли. 

8. Задачи и основы организации бух. учета товаров, тары и товарооборота в 

розничной торговле. 

9. Учет поступления товаров в розничной торговле. 

10. Синтетический и аналитический учет товаров в розницу. 

11. Расчет торговой наценки. 

12. Учет комиссионной продажи товаров. 

13. Учет товарных запасов в розничной торговле. 

14. Общие правила и порядок проведения инвентаризации. Оформление 

инвентаризационных материалов в розничной торговле. 

15. Отчетность материально-ответственных лиц на предприятиях розничной торговли. 

 

Занятия 7-10.  

Трудоемкость – 8 часов, в том числе в интерактивной форме – 4 часа.  

Тема 2. Особенности бухгалтерского учета на предприятиях общественного питания 

Форма проведения - семинар, решение практических задач.  

 

Вопросы к теме 2. 

1. Принципы калькулирования продажных цен в общественном питании. 

2. Учет движения сырья и товаров в кладовые предприятия общественного питания. 

3. Учет поступления продукции собственного производства для продажи в розницу в 

общественном питании. 

4. Учет сырья в производстве и учет выпуска продукции на предприятиях 

общественного питания. 

5. Учет реализации продукции на предприятиях общественного питания. 

6. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной торговле. 

7. Учет издержек предприятий общественного питания. 

 

Занятия 11-14.  

Трудоемкость – 8 часов, в том числе в интерактивной форме – 4 часа.  

Тема 3. Учет расходов на продажу и финансовых результатов 

Форма проведения - семинар, решение практических задач. Проведение семинаров в 

диалоговом режиме. Дискуссии по вопросам. Формирование навыков ведения дискуссии в 

процессе организации и подготовки её проведения в ходе семинарских занятий. 

 

Вопросы к теме 3. 

1. Синтетический и аналитический учет издержек обращения на предприятиях 

торговли. 

2. Учет финансовых результатов от продажи. 

3. Учет прочих доходов и расходов на предприятиях торговли. 
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4. Учет формирования балансовой прибыли. Расчет налогооблагаемой прибыли. 

 

Занятия 15-18.  

Трудоемкость – 8 часов, в том числе в интерактивной форме – 4 часа.  

Тема 4. Бухгалтерская и налоговая отчетность 

Форма проведения – семинар. Круглый стол по теме: «Правовое обеспечение 

функционирования учета предприятий торговли». Использование информационных 

ресурсов СПС «Консультант +» в ходе работы на практических занятиях. 

 

Вопросы к теме 4. 

1. Состав, формы и порядок представления текущей и годовой бухгалтерской 

отчетности. 

2. Содержание основных форм налоговой отчетности.  

 

Интерактивные технологии и инновационные методы, используемые в образовательном 

процессе основаны на использовании современных достижений науки и информационных 

технологий. Направлены на повышение качества подготовки путем развития у 

обучающихся творческих способностей и самостоятельности (методы проблемного 

обучения, исследовательские методы, тренинговые формы, рейтинговые системы 

обучения и контроля знаний и др.).  

 

 

6. ЛАБОРАТОРНЫЕ РАБОТЫ (ЛАБОРАТОРНЫЙ ПРАКТИКУМ) 

по данной дисциплине не предусмотрены. 

 

7.  ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ, КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ, РЕФЕРАТОВ 

1. Учет товаров, принятых на комиссию. 

2. Учет представительских расходов. 

3. Учет товаров в буфетах, магазинах кулинарии и мелкорозничной торговой сети. 

4. Состав и организация учета расходов на продажу. 

5. Особенности учетной политики на предприятиях торговли. 

6. Учет формирования прибыли от реализации товаров (работ, услуг). 

7. Методика расчета расхода на продажу на остаток товаров. Бухгалтерские записи. 

8. Учет операций с тарой. 

9. Организация учета приобретения товаров по покупной и продажной стоимости. 

10. Учет образования балансовой прибыли. Расчет налогооблагаемой прибыли. 

11. Организация учета товаров, сырья и продуктов питания в кладовых предприятий 

общественного питания. 

12. Учет товаров в кредит. 

13. Товарные отчеты, их назначение, порядок их составления и предоставления. 

14. Учет товарных потерь. 

15. Особенности учета товаров, приобретаемых за иностранную валюту. 

16. Учет возврата забракованных товаров. 

17. Учет товарных запасов в розничной торговле. 

18. Учет кассовых операций в торговле и общественном питании. 

19. Документальное оформление и учет товарных потерь в оптовых предприятиях. 

20. Синтетический и аналитический учет издержек в общественном питании. 

21. Учет торговой надбавки в предприятиях торговли. 

22. Учет поступления товаров в предприятиях розничной и оптовой торговли.  

23. Состав нормируемых затрат, включаемых в расходы на продажу и организация их 

учета. 
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24. Учет движения товара и тары в оптовой торговле. 

25. Учет переоценки товаров. 

26. Учет движения товаров и тары в розничной торговле. 

27. Оперативный учет выполнения договоров поставки товаров с поставщиками и 

покупателями. 

28. Учет товарных потерь в пределах норм естественной убыли. 

29. Учет реализации товаров транзитом оптовым предприятиями. 

30. Учет реализации по договору мены (товарообменные операции). 

31. Учет реализации товаров по договору комиссии в оптовой торговле. 

32. Учет завеса тары. 

33. Учет расчетов по возмещению материального ущерба, причиненного торговым 

предприятиям. 

34. Учет посреднических операций по договору поручения. 

35. Учет результатов инвентаризации товаров и тары на предприятиях оптовой торговли. 

36. Учет финансового результата от реализации товаров в торговли. 

37. Учет результатов инвентаризации товаров и тары на предприятиях розничной 

торговли. 

38. Сущность расходов на продажу и их классификация. 

39. Организация учета товаров по договору комиссии у комитента. 

40. Отчетность материально-ответственных лиц о движении и наличии товаров и тары. 

41. Организация учета движения товаров у комиссионера по договору комиссии. 

42. Синтетический и аналитический учет расходов на продажу. 

43. Организация учета реализации товаров исходя из варианта учетной политики. 

44. Пересортица товаров и порядок отражения ее результатов в учете. 

45. Методы аналитического учета продуктов и товаров. 

46. Учет возврата недоброкачественных товаров в розничной торговле. 

47. Учет расчетов по претензиям. Условия и порядок формирования резерва по 

сомнительным долгам. 

 

Целью контрольной работы является закрепление и расширение знаний, умений 

и навыков изучаемой дисциплины. 

Задания для самостоятельной работы предусмотрены для закрепления и 

расширения знаний, умений и навыков, приобретенных в результате изучения 

дисциплины. Задания выполняются студентами в письменном виде во внеаудиторное 

время. Для выполнения заданий необходимо изучить рекомендуемые нормативные 

правовые акты и литературу. 

Работа должна носить творческий характер. При её оценке учитывается 

обоснованность и оригинальность выводов. В письменной работе студент должен полно и 

всесторонне рассмотреть все аспекты задания, четко сформулировать и аргументировать 

свою позицию по исследуемым вопросам. Текст самостоятельной работы должен 

содержать заголовки, ссылки на нормативные правовые акты, цитируемые источники и 

источники фактических данных, а также список исследованной литературы. Работа 

должна предоставляться в напечатанном виде. Объем работы -8-10 страниц (12 шрифтом), 

через 1,5 интервала) 

При необходимости в процессе работы над заданием студент может получить 

индивидуальную консультацию у преподавателя. 

Написание работы направлено на расширение знаний студента по дисциплине в 

части выбранной темы, овладение методами научного анализа, развитие навыков 

исследовательской деятельности и умения творчески использовать полученные знания. 

Написание работы направлено на расширение знаний студента по дисциплине в части 

выбранной темы, овладение методами научного анализа, развитие навыков 

исследовательской деятельности и умения творчески использовать полученные знания. 
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8. САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА СТУДЕНТОВ 

Учебно-методическое обеспечение для самостоятельной работы студентов, 

обучающихся по дисциплине (модулю) 

Студентам рекомендовано решение ситуационных задач по дисциплине. 

Для самостоятельного изучения и освоения дисциплины обучающемуся необходимо 

использовать источники из списка основной и дополнительной литературы: 

  

Литература (ссылка на номер в списке литературы) Форма контроля успеваемости 

Основная литература Дополнительная 

литература 

№1 №1-4 Решение задач (тестирование) 
 

 

Студентам рекомендовано решение ситуационных задач по дисциплине. 

Ситуационные задачи: 

 

Задача 1. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

а) закуплена партия товара на сумму 15600 руб. в т.ч. НДС;  

б) оплачены транспортные услуги по доставке товаров 1200 руб. в т.ч. НДС;  

в) товары упаковываются, при этом израсходованы материалы на сумму 200 руб.;  

г) произведены расходы на рекламу 2400 руб. в т.ч. НДС;  

д) в конце месяца списываются расходы на продажу. Себестоимость реализованных за 

месяц товаров составила 5000 руб. Остаток товаров 8220 руб.  

Учетная политика организации предполагает, что расходы на транспортные услуги 

включаются в издержки обращения.  

 

Задача 2. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

а) закуплена партия товара на сумму 15600 руб. в т.ч. НДС;  

б) оплачены транспортные услуги по доставке товаров 1200 руб. в т.ч. НДС;  

в) товары упаковываются, при этом израсходованы материалы на сумму 200 руб. 

Произведены расходы на рекламу 2400 руб. в т.ч. НДС;  

г) заключен договор на поставку партии товаров на сумму 12000 руб. в т.ч. НДС. В 

соответствии с ним от покупателя получен аванс 6000 руб. Начислен НДС по авансу; 

д) отгружены товары покупателю. Себестоимость товаров 5000 руб. Остаток товаров 8220 

руб. По договору поставки право собственности на товары переходит к покупателю в 

момент отгрузки;  

е) получена оставшаяся часть оплаты;  

ж) в конце месяца подводятся итоги, выводится финансовый результат.  

Учетная политика организации предполагает;  

- расходы на транспортные услуги включаются в издержки обращения;  

- выручка для целей налогообложения определяется кассовым методом.  

 

Задача 3. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

а) отгружена продукция на сумму 3600 руб. в т.ч. НДС при себестоимости 2000 руб.;  

б) в качестве оплаты поступили товары на сумму 2400 руб. в т.ч. НДС и материалы для 

производства на сумму 1200 руб. в т.ч. НДС;  

в) в конце месяца определяется финансовый результат.  

В соответствии с учетной политикой выручка для целей налогообложения определяется 

методом начислений. 
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Задача 4. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

а) оплачены и получены товары на сумму 5040 руб. в т.ч. НДС;  

б) сформирована продажная цена товара. Торговая наценка составляет 50 процентов.  

 

Задача 5. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

В организации розничной торговли товары учитываются по продажным ценам.  

а) оплачены и получены товары на сумму 5040 руб. в т.ч. НДС. Сформирована продажная 

цена товара. Торговая наценка составляет 50 процентов;  

б) за месяц проданы товары на сумму 1890 руб. в т.ч. НДС;  

в) в конце месяца определяется финансовый результат.  

 

Задача 6. Отразить данные операции на счетах в учете у комитента и у комиссионера.  

По условиям договора комиссии комиссионер принимает участие в расчетах. 

Вознаграждение комиссионера – разница между ценой продажи и ценой комитента. 

Выручку для целей налогообложения комиссионер и комитент определяют кассовым 

методом. Отражаются в учете следующие операции:  

а) комитент отгрузил товары комиссионеру на сумму 4800 руб. в т.ч. НДС при 

себестоимости 3000 руб.;  

б) комиссионер реализует товары покупателю за 6000 руб. и направляет извещение 

комитенту;  

в) комиссионер получает оплату от покупателя и производит расчет с комитентом;  

г) в конце месяца определяется финансовый результат.  

 

Задача 7. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Организация открыла для своих работников столовую. В конце апреля работникам выдали 

талоны на питание на май. За май затраты столовой составили:  

- на продукты питания, приобретенные у сторонних организаций, - 24000 руб. в т.ч. НДС;  

- на заработную плату работников столовой – 5000 руб.;  

- за аренду помещения, в котором расположена столовая – 12000 руб. в т.ч. НДС;  

- на амортизацию основных средств – 3000 руб.  

В мае работники получили бесплатные обеды по талонам.  

 

Задача 8. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

В кладовую предприятия общественного питания поступили продукты и товары по 

покупной стоимости 120000 руб. в т.ч. НДС. Наценка предприятия общественного 

питания – 100%. Из кладовой продукты и товары были переданы на кухню.  

 

Задача 9. Определить результат от реализации и отразить указанные операции на счетах 

бухгалтерского учета.  

В кассу столовой поступила выручка за реализованные блюда 280000 руб. в т.ч. НДС. 

Списана стоимость продуктов, израсходованных на приготовление блюд – 90000 руб. 

Сумма наценки столовой по реализованным блюдам составила 100000 руб.  

 

Задача 10. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

ООО «Нептун» является торговой организацией. В отчетном месяце затраты составили:  

- заработная плата работников – 24000 руб.;  

- оплата аренды помещения – 18000 руб. в т.ч. НДС.  

На текущий ремонт торгового оборудования были использованы материалы на сумму 

3000 руб. Выручка от продажи товаров составила 360000 руб. в т.ч. НДС. Себестоимость 

проданных товаров – 210000 руб. Организация определяет выручку для целей 

налогообложения методом начислений.  
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Задача 11. Определить величину транспортных расходов, подлежащих списанию. Сумма 

транспортных расходов на начало месяца в организации составила 20000 руб. Сумма 

транспортных расходов за месяц составила 120000 руб. Себестоимость товаров, 

проданных в течение месяца, составила 1000000 руб. Себестоимость остатка товаров на 

конец месяца составила 200000 руб.  
 

 

 
9. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Список рекомендуемой литературы 

а) основная литература 

1. В.В.Патров. Бухгалтерский учет в торговле и общественном питании. - СПб. : 

Питер ; М. : БИНФА, 2013 

 

б) дополнительная литература 

1. М.Н. Агафонова. Бухгалтерский учет и документооборот в оптовой и розничной 

торговле. М., 2012 

2. В.П. Астахов. Особенности бухгалтерского учета в торговле. Методические 

указания для самостоятельной работы студентов. РГЭУ (РИНХ), 2013 

3. Бухгалтерский учет в торговле. Под ред. Проф. М.И. Баканова. М., 2012 

4. Булатова З.Г. и др. Бухгалтерский учет товаров, расчетов и финансовых 

результатов в торговых организациях. М., Экзамен, 2012 

5. В.Я. Кожинов. Бухгалтерский учет в торговле. Типовые хозяйственные операции и 

ситуации. М., Экзамен, 2013 

6. Г.А. Николаева, Л.П.  Блицау. Бухгалтерский учет в торговле. М., 2014 

7. Т.И. Перетятко. Основы калькуляции и учета в общественном питании. Учебно-

практическое пособие. М., Дашков, 2012 

 

 

 

в) программное обеспечение дисциплины: 
 

1) 1С: Бухгалтерия версия 8.2 – учебная версия платформы «1С:Предприятие 8.2» и 

учебная конфигурация 1С:Бухгалтерия предприятия используется по адресу   

http://v8.1c.ru/edu/ 

2) Инфо-Предприятие – официальная бесплатная версия 

http://www.infop.ru/products/buchgalteria/free/  

3) ФОЛИО БухМастер – официальная демоверсия программы – 

tp://www.folio.ru/redy51/demo/demo10.php  

 

 г) базы данных, информационно-справочные и поисковые системы: 

1. Электронный каталог научной библиотеки УлГУ. 

2. Система ГАРАНТ: электронный периодический справочник {Электронный ресурс}. 

3. ConsultantPlus: справочно-поисковая система {Электронный ресурс}. 

4. Главбух: информационно-справочная система {Электронный ресурс}. 

 

 

10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  

– Аудитории для проведения лекционных и семинарских занятий оснащенное 

проектором, ноутбуком, аудиооборудованием для просмотра видео (актовый зал, 703, 709 

http://v8.1c.ru/edu/
http://www.infop.ru/products/buchgalteria/free/
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и др. аудитории). 

– Аудитории, оборудованные интерактивными досками (603, 611) 

– Аудитории для проведения тестирования и самостоятельной работы студентов с 

выходом в интернет,  комп.класс №806 (корпус по ул. Пушкинская, 4а), 1 сервер и 16 

рабочих мест (MS Office). 

– Читальный зал (803 аудитория) с компьютеризированными рабочими местами 

для работы с электронными библиотечными системами, каталогом и т.д. 
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Приложение  

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

образовательной программы 

Этапы формирования компетенций по дисциплине «Особенности учета в торговле» для 

студентов направления «Экономика» 

 
№ 

семестра Дисциплины (модули) 
Код компетенции 

ПКП-7 ПКП-12 ПКП-18 

6 Учет на предприятиях малого 

бизнеса 

+ + + 

Учет операций с ценными 

бумагами 

+ + + 

7 Бухгалтерский учет и 

отчетность в финансовых 

кредитных организациях 

+ + + 

Бухгалтерская финансовая 

отчетность 

+   

Учет деятельности 

коммерческих банков 

+ + + 

Бухгалтерский учет в отдельных 

отраслях производства 

 + + 

Бухгалтерский учет в 

бюджетных и некоммерческих 

организациях 

+ +  

+ 

Особенности учета в торговле + + + 

Лабораторный практикум по 

бухгалтерскому учету 

+  + 

Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической 

деятельности 

+  + 

Бухгалтерский учет и контроль 

налогообложения 

 +  

8 Бухгалтерская финансовая 

отчетность 

+   

Преддипломная практика + + + 

Государственная итоговая 

аттестация 

+ + + 

 

1. В совокупности с другими дисциплинами направления «Экономика» 

дисциплина «Особенности учета в торговле» направлена на формирование 

следующих профессиональных компетенций: 

 умение выявлять проблемы формирования учетных данных и составления 

финансовой отчетности при анализе конкретных практических ситуаций, 

предоставлять способы их решения с учетом действующего законодательства 

(ПКП-7);  

 способен овладеть основными приемами ревизии, техникой контроля, научиться 

выявлять экономические ошибки и правонарушения в финансово-хозяйственной 

деятельности субъектов различных форм собственности и отраслевой 

принадлежности (ПКП-12);  

 способен осуществлять организацию учета и контроля на предприятиях различных 

форм собственности и отраслевой принадлежности, осуществлять подготовку 

представления финансовой отчетности налоговым органам, обосновывать и 
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принимать решения в области финансовой политики, в управления хозяйственной 

деятельностью экономического субъекта (ПКП-18). 

2.   Для оценивания осваиваемых компетенций определены следующие 

критерии и показатели: 

 

Критерии оценки результатов текущего контроля успеваемости: 

Каждый правильный ответ оценивается в 5 баллов: 

84-100 баллов - оценка «отлично» (не менее 16 правильных ответов); 

            67-83 баллов - оценка «хорошо» (не менее 13 правильных ответов); 

50-66 баллов - оценка «удовлетворительно» (не менее 10 правильных ответов); 

49 баллов и ниже – оценка «неудовлетворительно» (менее 10 правильных ответов). 

 

Критерии оценивания - умение правильно решать представленные  ситуационные задачи 

Показатель  оценивания – количество верно решенных заданий 

Шкала оценивания – выделено 4 уровня оценивания компетенций: 

высокий – не менее 90% правильных ответов  

достаточный – не менее 70% правильных ответов 

пороговый – не менее 50% правильных ответов 

критический – менее 50% правильных ответов 

 

3. Контрольные задания для оценивания компетенций. 
 

 

1. Магазином «Надежда» приобретены товары: 

а) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» (включая НДС) 

     Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

б) Дебет счетов 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах». 

    Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным материально-

производственным запасам» 

    Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

в) Дебет счетов 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах». 

    Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям», субсчет 3 

«Налог на добавленную стоимость по приобретенным материально- производственным 

запасам» 

    Кредит счета 51 «Расчетные счета» 

 

2. Суммы НДС по приобретенным товарам не подлежит возмещению из 

бюджета: 

а) Дебет счета 44 «Расходы на продажу» Кредит счета 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям», субсчет 3 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным материально-производственным запасам» 

б) Дебет счета 68 «Расчеты с бюджетом» 

в) Дебет счета 68 «Расчеты с бюджетом» Кредит счета 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям» 

 

3. С оптового склада произведена отгрузка товара покупателю и выставлен счет. 

Учетная политика формирования выручки по отгрузке: 

а) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

     Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка» 

б) Дебет счета 45 «Товары отгруженные» 

     Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка» 

в) Дебет счета 90 «продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» 

      Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «товары на складах». 
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4. Получены безвозмездно товары в рамках благотворительной помощи: 

а) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» 

     Кредит счета 98 «Доходы будущих периодов» 

б) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» 

     Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

в) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» 

     Кредит счета 83 «Добавочный капитал» 

 

5. Себестоимость реализованных товаров в торговле представляет: 

а) Стоимостную оценку реализованных товаров, включающую их покупную стоимость и 

приходящиеся на них издержки обращения 

б) Покупную стоимость реализованных товаров, включая розничные налоги и сборы 

 

6. Предъявлена претензия магазином к оптовой базе на всю сумму выявленной 

арифметической ошибки, включая НДС: 

а) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям» 

     Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

б) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям». 

     Кредит счета 90 «Продажи» 

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям» 

     Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

 

7. Торговая наценка (накидка, торговое наложение). Это:  

а) добавленная стоимость к покупной цене товара, предназначенная для возмещения 

торговых расходов (издержек обращения), получения прибыли и уплаты косвенных 

налогов;  

б) выручка, полученная магазином в размере, обеспечивающим возмещение торговых 

расходов (издержек обращения), полученная прибыли и уплаты косвенных налогов 

в) выручка (за вычетом НДС), полученная торговым предприятием в размере, 

обеспечивающим возмещение торговых расходов (издержек обращения), получения 

прибыли и уплаты косвенных налогов. 

 

8. Торговая скидка. Это: 

а) часть прибыли, представляемая предприятием покупателю; 

б) часть розничной цены товара, предназначенная для возмещения торговых расходов  

(издержек обращения), получения прибыли и уплаты косвенных расходов. 

в) свободная (рыночная) цена за вычетом покупной стоимости товара. 

 

9. Завес тары: 

а) способ исчисления веса – брутто по оприходованному товару; 

б) способ исчисления массы нетто товаров; 

в) способ подтверждения массы тары по маркировке предприятия-изготовителя товара. 

 

10. Суммы торговой наценки (скидок, накидок) по товарам проданным, 

отпущенным или списанным вследствие естественной убыли или других 

причин списываются записью: 

а) Дебет счета 44 «Расходы на продажу» 

     Кредит счета 42 «торговая наценка» – методом «Красное сторно» 
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б) Дебет счета 90 «Продажи» 

     Кредит счета 42 «Торговая наценка» методом «Красное сторно»  

в) Дебет счета 91 «прочие доходы и расходы» 

    Кредит счета 42 «торговая наценка». 

 

11. Издержками обращения признаются: 

а) расходы, вызванные куплей-продажей товаров; 

б) расходы, связанные с продолжением процесса производства в сфере обращения; 

в) расходы, непосредственно обусловленные процессом купли-продажи и расходы, 

подтверждающие продолжение процесса производства в сфере обращения. 

 

12. В конце отчетного периода расходы на продажу в сумме, относящейся к 

реализованным товарам списываются: 

а) счет 90 «Продажи» 

б) 91 «Прочие доходы и расходы» 

в) 99 «Прибыли и убытки» 

 

13. Продукция из кухни предприятия общественного питания оформляется: 

а) приходным ордером; 

б) актом приемки; 

в) дневными заборными листами или накладными. 

 

14. Представляет ли буфетчик в бухгалтерию торгового предприятия товарный 

отчет? 

а) нет; 

б) да; 

в) в зависимости от объема выручки. 

 

15. Поступили из кухни готовые изделия для продажи: 

а) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 2 «Товары на складах» 

     Кредит счета 20 «Основное производство» 

б) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 2 «Товары на складах» 

     Кредит счета 44 «Расходы на продажу» 

в) Дебет счета 43 «Готовая продукция» 

     Кредит счета 44 «Расходы на продажу» 

 

16. Отнесение к возмещению сумм материального ущерба в результате недостач, 

хищений и других видов ущерба, на материально-ответственных и виновных 

лиц: 

а) Дебет счета 94 «Недостачи и потери о порчи ценностей» 

     Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» 

б) Дебет счета 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», субсчет 1 «Расчеты по 

возмещению материального ущерба» 

     Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» 

в) Дебет счета 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», субсчет 2 «Расчеты по 

возмещению материального ущерба» 

     Кредит счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

 

17. В бухгалтерский баланс торгового предприятия включаются числовые 

показатели в сумме: 

а)  нетто; 

б)  брутто; 
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в)  вопрос поставлен некорректно. 

18. Начисление оплаты труда директору и главному бухгалтеру торговой 

организации отражается в учете: 

а)  Д26 - К70; 
б)  Д20 - К70; 
в)  Д44 - К70. 

 
19. Списание реализованной торговой наценки в оптовых организациях от-

ражается в учете: 

а)  Д90-2 - К42 (методом «красное сторно»); 
б)  в учете не отражается; 
в)  Д90-2 - К42. 

 
20. Расходы по доставке товаров могут включаться в: 

а)  издержки обращения торговой организации; 
б)  фактическую себестоимость приобретенных товаров; 
в)  а) или б) в зависимости от учетной политики организации. 

 

21. Финансовый результат - прибыль от продажи товаров - отражается в 

учете: 

а) Д91-9 - К99; 
б) Д90-9 - К99; 
в) Д99 - К90-9. 

 

22. Оприходование товаров и тары, поступивших от поставщика, оформляется: 

а) путем составления акта по форме № ТОРГ-1; 
б) путем проставления на документах поставщика штампа с реквизитами акта по 

форме № ТОРГ-1; 

в) а) или б). 
23. Формирование продажной стоимости товаров в розничных торговых 

организациях отражается по: 

а) дебету счета 42 «Торговая наценка»; 
б) дебету счета 41 «Товары»; 
в) кредиту счета 41 «Товары». 

 

24. Излишки товаров, выявленные по результатам инвентаризации, отражаются 

в учете: 

а) Д41 - К98; 
б) Д41 - К99; 
в) Д41 - К91. 

 
25. Товарный отчет в розничных торговых организациях составляется в: 

а) покупных ценах; 

б) продажных ценах; 
в) а) или б) в зависимости от принятой учетной политики. 

 
26. Порядок отражения в учете уценки товаров в торговых организациях зависит 

от: 

а) организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта и размера уценки; 



Форма А                                                       Страница 17 из 21 

 

б) способа оценки товаров и размера уценки; 
в) способа оценки товаров и организационно-правовой формы хозяйствующего 

субъекта. 

 
27. Потери товаров в пределах норм естественной убыли включаются: 

а) в состав прочих расходов торговой организации; 
б) в состав издержек торговой организации; 
в) в фактическую себестоимость товаров. 

 

28. Товарная накладная по форме № ТОРГ-12 является: 

а) приходным документом; 
б) расходным документом; 
в) приходно-расходным документом. 

 
29. Уценка товаров в розничных торговых организациях при учете товаров по 

продажным ценам отражается в учете: 

а) Д41-2 - К42 («красное сторно») и Д91-2 - К41-2; 
б) в учете не отражается; 
в) Д41-2 - К42 («красное сторно») и Д99 - К41-2. 

 
30. Обязательно ли участие материально ответственного лица при проведении 

инвентаризации товаров? 

а) нет; 
б) да; 
в) в зависимости от принятой учетной политики. 

 

Задание 1. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Организация получила банковский кредит в сумме 60000 руб. Кредит был получен для 

покупки партии товаров. Согласно договору, кредит предоставлен на 3 месяца под 40 

процентов годовых. Через 3 месяца после получения кредита организация приобрела 

партию товаров, вернула банку кредит и сумму процентов. Стоимость партии товаров в 

ценах поставщика также составила 60000 руб. в т.ч. НДС.  

 

Задание 2. Требуется сформировать фактическую себестоимость товаров и выявить ее 

отклонение от учетных цен, которые установлены в сумме 230000 рублей, и отразить 

указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

В торговой организации учет товаров ведется по учетным ценам на счете 41 «Товары», а 

для отражения фактической себестоимости товаров применяется счет 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей».  

Предприятием оптовой торговли была куплена партия товаров на сумму 240000 руб. в т.ч. 

НДС. Транспортные расходы по доставке товаров составили 12000 руб. в т.ч. НДС. 

Заработная плата сотрудников за хранение товаров 5000 руб. Кроме того, были оплачены 

расходы посредников по закупке товаров 3000 руб. в т.ч. НДС.  

 

Задание 3. Определить сумму акцепта и составить записи на счетах бухгалтерского учета.  

Поступили товары по покупным ценам 270000 руб. в т.ч. НДС. Право собственности на 

товары перешло к оптовому торговому предприятию. Поступила тара на сумму 12000 

руб., транспортные расходы к возмещению поставщику 39000 руб. в т.ч. НДС.  

 

Задание 4. Определить финансовый результат от реализации товаров и отразить 

указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  
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Предприятие оптовой торговли отгрузило товары по договору купли-продажи на 100000 

руб. в т.ч. НДС. Издержки обращения по реализованным товарам составили 40000 руб. 

Покупная цена отгруженных товаров составила 45000 руб.  

 

Задание 5. Отразить данные операции на счетах в учете у комитента и у комиссионера.  

По условиям договора комиссии комиссионер не принимает участие в расчетах. 

Вознаграждение комиссионера – 20% от суммы сделки. Выручку для целей 

налогообложения комиссионер и комитент определяют кассовым методом.  

Отражаются в учете следующие операции:  

а) комитент отгружает товары комиссионеру на сумму 6000 руб. в т.ч. НДС при 

себестоимости 3000 руб.;  

б) комиссионер их реализует и направляет извещение комитенту. Начисляется 

вознаграждение комиссионеру;  

в) комитент получает оплату от покупателя и производит расчет с комиссионером;  

г) в конце месяца определяется финансовый результат.  

 

Задание 6. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Организация приобрела 5 женских костюмов по цене 1800 руб./шт. в т.ч. НДС. 

Организация ведет учет товаров по продажным ценам. Торговая наценка на один костюм 

установлена в сумме 450 руб. Костюмы не пользовались спросом в течение нескольких 

месяцев. В конце отчетного года организация приняла решение их уценить. Каждый 

костюм был уценен на 650 руб.  

 

Задание 7. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Предприятие розничной торговли получило товары от поставщиков по покупным ценам 

на сумму 240000 руб. в т.ч. НДС. Торговая наценка по поступившим товарам – 15%. С 

товарами поступила тара на сумму 15000 руб. Начислено поставщикам в возмещение 

транспортных расходов 40000 руб. в т.ч. НДС. Принятые товары и тара оприходованы 

полностью, право собственности на них перешло к магазину.  

 

Задание 8. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Предприятие розничной торговли получило товары от поставщиков на сумму 360000 руб. 

в т.ч. НДС, но право собственности на товары перейдет к магазину только после оплаты за 

товары. Произведена полная оплата поставщику за полученные товары. Товары 

оприходованы по продажным ценам, торговая наценка – 10%.  

 

Задание 9. Рассчитать сумму торговых наценок на реализованные товары и составить 

бухгалтерскую проводку по списанию сумм реализованных торговых наценок.  

Данные для расчета:  

- сальдо по счету 42 на начало месяца – 1800 руб.;  

- торговая наценка на поступившие за месяц товары – 72200 руб.;  

- торговая наценка на выбывшие товары – 1500 руб.;  

- реализовано товаров за месяц – 23000 руб.;  

- остаток товаров на конец месяца – 43000 руб.  

 

Задание 10. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

- начислена заработная плата работникам магазина – 150000 руб.;  

- начислен ЕСН (суммы по фондам определить);  

- начислено поставщикам в возмещение транспортных расходов – 80000 руб. в т.ч. НДС.  

 

Задание 11. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  
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- начислена арендная плата за использование складских помещений – 10000 руб. в т.ч. 

НДС;  

- начислена амортизация основных средств – 14500 руб.;  

- начислена амортизация нематериальных активов – 1800 руб.;  

- начислено за фасовку и подсортировку товаров – 8200 руб.;  

- начислено за коммунальные услуги – 3700 руб. в т.ч. НДС.  

 

Задание 12. Рассчитать норму естественной убыли. Макаронные изделия хранятся 2 

месяца и 15 дней. Норма естественной убыли одного месяца хранения – 0,03%, за каждый 

последующий месяц – 0,008%.  

 

Задание 13. Рассчитать применяемую норму естественной убыли за весь срок хранения.  

Баранина мороженая храниться на складе 14 суток. Норма естественной убыли при 3-

суточном хранении составляет 0,08%. За каждые последующие сутки хранения (до 10 

суток) норма увеличивается на 0,01%, после 10-суточного хранения она увеличивается за 

каждые сутки на 0,005%.  

 

Задание 14. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Организация заключила с поставщиком договор на покупку товаров на сумму 120000 руб. 

в т.ч. НДС.  

В договоре было предусмотрено, что естественная убыль товаров при транспортировке 

может составить до 3 процентов от их стоимости.  

При приемке поступивших от поставщика товаров была обнаружена недостача на сумму 

6000 руб. в т.ч. НДС. Выставлена претензия поставщику.  

 

Задание 15. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

По результатам проведенной инвентаризации в магазине обнаружена недостача товаров 

сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых 12000 руб., торговая 

наценка по этим товарам – 10%. Недостача товаров отнесена на материально-

ответственных лиц.  

 

Задание 16. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

По результатам проведенной инвентаризации в магазине обнаружена недостача товаров в 

пределах норм естественной убыли 9500 руб., торговая наценка по этим товарам – 15%. 

Резерва на покрытие потерь образовано не было.  
 

Задание 17. На основании исходных данных произвести необходимые расчеты и 

заполнить Журнал хозяйственных операций за 15 мая розничного торгового предприятия 

— ООО «Ромашка», занимающегося продажей косметических товаров и предметов 

бытовой химии. 

В соответствии с учетной политикой, учет товаров ведется по продажным ценам на 

субсчете 2 «Товары в розничной торговле» счета 41 «Товары». 

В соответствии с учетной политикой, учет тары ведется на счете 3 «Тара под товаром и 

порожняя» счета 41 «Товары». 

В соответствии с учетной политикой, учет торговой наценки ведется на счете 42 

«Торговая наценка». 

За 15 мая в ООО «Ромашка» осуществлены следующие хозяйственные операции: 

1. На основании накладной № 511 и счета-фактуры № 107 от поставщика получены и 

оприходованы кремы на 17700 рублей, включая НДС по ставке 18%. Начислена 

торговая наценка на поступившие товары в размере 30% (без НДС). 

2. От поставщика по договору купли-продажи получен и оприходован на основании 

накладной № 305, счета-фактуры № 94 и паспорта от завода-изготовителя кассовый 
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аппарат, стоимость которого 16225 рублей, включая НДС по ставке 18%. Срок 

полезного использования 3 года. 

3. На основании накладной № 318 и счета-фактуры № 295 от оптовой базы получена 

зубная паста на сумму в соответствии с договором — 38940 рублей, включая НДС по 

ставке 18%. Начислена торговая наценка в размере 21% (без НДС). 

4. На основании накладной № 97 и счета-фактуры № 329 от ЗАО «Пересвет» получен и 

оприходован стиральный порошок на сумму 1097400 рублей, включая НДС по ставке 

18%. Начислена торговая наценка в размере 27%. 

5. На основании накладной № 59 и счета-фактуры № 174 от поставщика получены и 

оприходованы канцелярские товары и бланки на сумму в соответствии с договором 

8260 рублей, включая НДС по ставке 18%. 

6. Погашена задолженность перед поставщиком с расчетного счета в сумме 29362 рубля. 

7. Оприходована туалетная вода (по накладной № 73), возвращенная покупателем на 

основании заявления в связи с неисправностью распылителя у флакона, покупателем 

при этом предъявлены кассовый и товарный чеки. Продажная стоимость туалетной 

воды - 493,83 рубля. 

8. Наличные деньги за возвращенную туалетную воду выданы покупателю из кассы в 

сумме 493,83 рубля на основании расходного кассового ордера № 54 и накладной № 

73. 

9. На основании расходно-приходной накладной (форма № ТОРГ- 14) отпущены товары 

для продажи с лотка на сумму 76700 рублей. 

10. Получена выручка от покупателей за проданный товар в сумме 2914600 рублей. 

11. Выданы наличные денежные средства их кассы торгового предприятия в сумме 3000 

рублей на основании расходного кассового ордера № 55 приемщику стеклотары. 

 

Задание 18.  

В соответствии с учетной политикой, розничное торговое предприятие ООО «Ладога» 

ведет учет товаров по продажным ценам с использованием счета 42 «Торговая наценка». 

ООО «Ладога» приобрело 120 детских спортивных костюмов, стоимость одного 

костюма с учетом НДС (по ставке 18%) составляет 731,6 рублей. Костюмы оприходованы 

на основании поступивших товаросопроводительных документов. На поступившие 

товары начислена торговая наценка 25% (без НДС). Оплата поставщику произведена в 

соответствии с договором с расчетного счета. Принят к вычету НДС, уплаченный 

поставщику. 

Отразить в учете операции, связанные с поступлением детских спортивных костюмов, 

формированием их продажной стоимости, а также операции по организации расчетов с 

поставщиком. 

 
Задание 19.  

Оптовое торговое предприятие ЗАО «Шторм» ведет учет расходов по доставке товаров 

в соответствии с утвержденной учетной политикой в составе издержек обращения 

предприятия. На начало отчетного периода остаток товаров на складе составляет (остаток 

по счету 41) 8820000 рублей, размер издержек обращения (остаток по счету 44) - 334700 

рублей. 

Необходимо рассчитать размер издержек обращения, списываемых на реализацию, и 

их остаток на конец отчетного периода по счету 44 «Расходы на продажу». Отразить 

операции в учете.  

За отчетный: период в ЗАО «Шторм» осуществлены следующие хозяйственные 
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операции: 

1. От поставщика ООО «Досуг-ультра» получены товары на сумму 2596000 рублей, 

включая НДС по ставке 18%. Товары в соответствии с договором оплачены с 

расчетного счета, НДС предъявлен к вычету. Стоимость услуг по доставке товаров 

составляет по счету транспортной фирмы - 70800 рублей (включая НДС). Счет 

транспортной фирмы оплачен с расчетного счета ЗАО «Шторм», НДС предъявлен к 

вычету. 

2. В состав издержек обращения включена стоимость канцелярских товаров, 

приобретенных ранее и выданных сотрудникам ЗАО «Шторм» на сумму 2000 рублей. 

3. От поставщика ООО «Восток» поступили товары на 2131080 рублей, включая НДС по 

ставке 18%. Стоимость транспортировки составила 91686 рублей (включая НДС). 

Оплата ООО «Восток» транспортной организации осуществлена с расчетного счета, 

НДС предъявлен к вычету. 

4. Начислена заработная плата сотрудникам ЗАО «Шторм» в сумме 280000 рублей. 

5. Начислен единый социальный налог в сумме 100800 рублей. 

6. Начислена амортизация объектов основных средств, числящихся на балансе ЗАО 

«Шторм», в сумме 7350 рублей. 

7. В состав издержек обращения включена стоимость объектов основных средств (без 

начисления амортизации) на сумму 56000 рублей. 

8. В состав издержек обращения включена стоимость услуг по проведению текущего 

ремонта складских помещений в сумме 75000 рублей. 

9. Отпущены материалы для ремонта складских помещений в сумме 45000 рублей. 

10. В состав издержек обращения включена соответствующая доля расходов по подписке 

— 7000 рублей. 

11. Оприходованы излишки товаров, выявленные по результатам инвентаризации, на 

сумму 12090 рублей. 

12. Оплачены с расчетного счета ЗАО «Шторм» расходы по аренде офисного помещения 

в сумме 99120 рублей, включая НДС, и включены в состав издержек обращения. 

13. В состав издержек обращения включены командировочные расходы товароведа 

Ильиной М. А. в сумме 7980 рублей. 

14. Начислена амортизация по объекту, учитываемому в составе НМА, в сумме 3010 

рублей. 

15. За отчетный период реализовано товаров по учетным ценам на 7935000 рублей. 

 

 

4. Целью выполнения контрольных заданий является закрепление и расширение 

знаний, умений и навыков изучаемой дисциплины, формирование и развитие 

профессиональных качеств обучающихся, умение творчески использовать 

полученные знания в области бухгалтерского учета деятельности торговых предприятий, 

подготовки информации для принятия управленческих решений. При выполнение данных 

заданий у обучающихся расширяются навыки умения формировать учетные и 

управленческие данные, способность решения конкретных ситуаций с учетом 

действующего нормативного законодательства, умение анализировать результаты 

хозяйственной деятельности с целью оптимизации финансово-хозяйственной 

деятельности экономического субъекта. 
 

 


